
COPIA

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO
____________________

COMUNE DI MONTALTO DORA
_______________________

a
a

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 64

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE INDENNITA' DI CARICA SINDACO E ASSESSORI -
ANNO 2019

L'anno duemiladiciannove addì dieci del mese di luglio alle ore 18:00 nella sala delle

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

Galletto Renzo Sindaco Si
a

Marchesini Domenico Assessore Si
a

Baldi Sara Assessore Si
a

Gaido Alberto Assessore Si
a

Franco Nella Assessore Si
a

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr.ssa Raffaella Di Iorio.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: RIDETERMINAZIONE INDENNITA' DI CARICA SINDACO E ASSESSORI - ANNO
2019

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata;

RITENUTA essa meritevole di approvazione;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio in merito alla regolarità tecnica e
contabile:

• In merito alla regolarita' tecnica, il Responsabile del Servizio interessato ha espresso
parere Favorevole;

• In merito alla regolarita' contabile, il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso
parere Favorevole;

ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. num. 267 del
18.08.2000, cosi' come modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, convertito con
modificazioni nella Legge num. 213 del 07.12.2012;

Con voti unanimi espressi in modo palese

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata.

ATTESA l'urgenza di quanto sopra deliberato, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli,
dichiara la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi e per gli effetti dell'art.
134, comma 4, del Decreto Legislativo num. 267 del 18.08.2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 30 DEL 10/07/2019

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE INDENNITA' DI CARICA SINDACO E ASSESSORI - ANNO
2019

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE INDENNITA' DI CARICA SINDACO E ASSESSORI - ANNO
2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

− Su proposta del Sindaco ed in accordo con gli assessori comunali;

− Visti i pareri favorevoli ex art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/00;

− Richiamato l’art. 23, comma 9, della L. 265/99 in base al quale la misura
minima delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli
amministratori degli Enti Locali è determinata con Decreto del Ministero
dell’Interno;

− Dato atto che il Comune di Montalto Dora d'Ivrea rientra nella fascia
demografica con popolazione fino a 5000 abitanti;

− Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04.04.2000 che
determina in relazione alle dimensioni demografiche dell’Ente l’indennità di
funzione da attribuire al Sindaco, al Vice Sindaco ed agli Assessori;

− Vista la Circolare della Direzione Centrale per le Autonomie del Ministero
dell’Interno trasmessa dalla Prefettura di Torino con nota del 08.08.2006
Prot.n. 2006005099;

− Visto il Decreto del Sindaco con il quale si procedeva alla nomina della nuova
Giunta Comunale a seguito delle elezioni per il rinnovo del consiglio
comunale del 26.05.2019;

− Vista la circolare del Ministero Interno Dipartimento per gli Affari Interni e
Territoriali datato 24.04.2014 Prot. 0006508 in materia di rideterminazione
degli oneri di cui al Titolo III, Capo IV della parte I del TUOEL;

− Visto l’articolo 7, comma 2, lettera e) del D.lgs. 6 settembre 2011, n. 149,
ove è testualmente disposto: “In caso di mancato rispetto del patto di
stabilità interno, l'ente locale inadempiente, nell'anno successivo a quello
dell’inadempienza: è tenuto a rideterminare le indennità di funzione ed i



gettoni di presenza indicati nell'articolo 82 del citato testo unico di cui al
decreto legislativo n. 267 del 2000, e successive modificazioni, con una
riduzione del 30 per cento rispetto all'ammontare risultante alla data del 30
giugno 2010.”

− Dato atto che questo ente ha rispettato il patto di stabilità interno per
l’anno 2018, come risulta dalla certificazione inviata alla Ragioneria
Generale dello Stato;

Preso atto che ai Sindaci dei Comuni con popolazione compresa tra i 3001 e i
5000 abitanti spetta un’indennità massima pari ad € 1.952,21 già ridotta del
10% come prescritto dalla Legge 266/2005;

Ritenuto, con il presente provvedimento, di quantificare le indennità di
funzione spettanti al sindaco, al vicesindaco, agli assessori comunali sulla
base di quanto previsto dall’articolo 82 del D.lgs. n. 267/2000 e dal DM n.
119/2000, nonché sulla base dello specifico status giuridico dei singoli
amministratori, come analiticamente riportato nell’allegato prospetto di cui
si riepilogano le risultanze principali:

CARICA INDENNITA' SPETTANTE
SINDACO € 1.952,21
VICE SINDACO* € 390,44
ASSESSORE* € 292,83

*Come previsto dal D.M. 119/2000 art. 4

Rilevata la possibilità che l’amministratore possa rinunciare al proprio
compenso, indennità di funzione o gettone di presenza, come pure
ridurne l’importo;

Richiamata la deliberazione n. 278/2012/PAR della Corte dei Conti Sezione
di controllo per il Piemonte, la quale recita testualmente “essendo stata
abolita la possibilità per gli enti di modificare autonomamente l'importo
dell'indennità, le delibere contenenti eventuali riduzioni, superiori a quella
fissate dal legislatore, vanno intese come rinunce volontarie ad una parte
dell'indennità, che non hanno alcun influenza sull'ammontare della stessa
per gli esercizi successivi”.

Tale disposizione risulta confermata dalla deliberazione della Sezione delle
autonomie n. 35/2016/QMIG che, nell’escludere le indennità di funzione di
Sindaco e assessori dalla rideterminazione degli oneri connessi con le attività
in materia di status degli amministratori locali richiesta per assicurare
l'invarianza della relativa spesa ai sensi dell’art. 1, comma 136, della legge 7
aprile 2014, n. 56, ha affermato quanto di seguito riportato. “Le indennità di
funzione non possono essere soggette ad un congelamento rapportato
ad un determinato momento storico e mantenuto negli esercizi futuri,
per il solo fatto che circostanze di natura personale (ad esempio, in caso
di riduzione volontaria, parziale o totale, dell’indennità da parte di un
amministratore in carica all’atto della rideterminazione, oppure per



mancata opzione per l’aspettativa dal rapporto di lavoro dipendente)
abbiano potuto incidere sugli importi spettanti. Non sarebbe, infatti,
condivisibile che gli importi decurtati per motivazioni soggettive vengano a
costituire una base storica sulla quale rapportare le medesime indennità
anche per le successive tornate elettorali”.

Preso atto della volontà degli amministratori di rinunciare a una parte del
compenso loro dovuto, come di seguito riportato:

Carica Indennità spettante
per legge

Quota oggetto di
rinuncia Indennità effettiva

Sindaco 1.952,21 342,21 1.610,00
Vice Sindaco

(indennità ridotta del 50%) 195,22 48,81 146,42
Assessore 1 292,83 146,42 146,42
Assessore 2 292,83 146,42 146,42
Assessore 3

(indennità ridotta del 50%) 146,42 - 146,42
Richiamato l’articolo 82, comma 1, ultimo periodo del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che
l’indennità di funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;

Ritenuto, pertanto, rideterminare l’indennità di funzione da corrispondere al
Sindaco ed agli Assessori nelle misure come di seguito riportate:
 Sindaco: € 1.610,00

 Assessori e Vice Sindaco: € 146,42 cad. (al netto delle eventuali riduzioni
per i lavoratori dipendenti)

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

1) Di determinare a decorrere dal mese di giugno 2019 le indennità di funzione
spettanti ai componenti la Giunta Comunale sulla base di quanto previsto dal
DM n. 119/2000, dall’articolo 82, comma 1, ultimo periodo del D.lgs. n.
267/00, come analiticamente riportato nel prospetto sopra indicato di cui si
riepilogano le risultanze principali:

 Sindaco: € 1.610,00

 Assessori e Vice Sindaco: € 146,42 cad. (al netto delle riduzioni per i
lavoratori dipendenti)

2) Di dare atto che le risorse necessarie alla erogazione delle indennità di
funzione agli amministratori comunali sono allocate in bilancio al Cap. 2
“INDENNITÀ AL SINDACO E ASSESSORI” del bilancio di previsione 2019/2021,
il quale presenta la necessaria disponibilità;

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/00 vengono espressi i seguenti
pareri dai responsabili dei servizi, rispettivamente:



1) alla regolarità tecnica: Favorevole.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

Dott.ssa Raffaella DI
IORIO

2) alla regolarità contabile: Favorevole.
IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO
Dott.ssa Raffaella DI

IORIO

* * * * * *
Il sottoscritto responsabile del Servizio propone che la Giunta Comunale approvi la proposta di
deliberazione sopra esposta.

Montalto Dora, 10/07/2019

Il Responsabile del Servizio Finanza Personale e Tributi
f.to Di Iorio Raffaella

PARERI PREVENTIVI

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarita' tecnica.

Montalto Dora, 10/07/2019

Il Responsabile del
Servizio Finanza Personale e Tributi

f.to Di Iorio Raffaella

* * * * * *



Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come
modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarita' contabile.

Montalto Dora, 10/07/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Di Iorio Raffaella



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO
f.to Renzo Galletto

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.ssa Raffaella Di Iorio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni
consecutivi con decorrenza dal 12/07/2019

Montalto Dora, 12/07/2019

Il Segretario Comunale
f.to dr.ssa Raffaella Di Iorio

REP. N° (n°di pubblicazione all'albo)

E' copia conforme all'originale

Dalla Residenza Comunale

Il Segretario Comunale
dr.ssa Raffaella Di Iorio

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

- che la presente deliberazione é stata trasmessa in elenco, con lettera n. prot.____________

in data ____________ ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art.125 del

decreto legislativo n. 267/2000.

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4° del decr. Lg.vo n.
267/2000);

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (Art. 134, comma 3° del decreto legislativo n.
267/2000)

Dalla Residenza Comunale
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to dr.ssa Raffaella Di Iorio




	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	
	PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

